
整理番号：１－２

提言題名：２０２２年２月～３月期において、全国で死亡者数が 10％以上の増加があっ

たことについて

【提言要旨】

以下の質問にお応えいただきたいと思います。

1．２０２２年 2～3月期において、全国で死亡者数が 10％以上の増加があり、死亡者数

でみると、増加分だけで３万 8,000 人以上がなくなっていることをご存じでしたか。

2．（1．で「はい」と回答した場合）取手市における上記の件について、状況を把握、ま

たは把握に努める等の行動をしていましたか。

3．（1．で「はい」と回答した場合）上記の件について、原因を把握または原因究明に努

めていますか。また、原因について何かご存じでしたら教えていただきたいです。

4．（1．で「はい」と回答した場合）取手市における上記の件について、具体的な対策、

方針などの策定はありますか

5．（1．で「はい」と回答した場合）上記の件について、市民に注意喚起等の広報活動の

予定はありますか。

6．（1，で「いいえ」と答えた場合）上記の件をお知りになって、どのような感想を持たれ

ましたか。

7．（1，で「いいえ」と答えた場合）上記の件について、これから確認・把握に努める予定

はありますか。

8．（1，で「いいえ」と答えた場合）上記の件をお知りになって、今後この件について何か

具体的な行動を起こそうと思いますか。

（令和４年６月受付）

【回答要旨】

日ごろより市政への御理解と御協力を賜りまして御礼申し上げます。

さて、いただきましたメールでのお問い合わせにつきまして、以下のとおり回答いたし

ます。

１.２０２２年２～3月期において、全国で死亡者数が 10％以上の増加があり、死亡者数

でみると、増加分だけで 3万 8,000 人以上がなくなっていることをご存じでしたか。

メールで問い合わせをいただくまで存じ上げませんでした。

（1.で「いいえ」と答えた場合）

６.上記の件をお知りになって、どのような感想を持たれましたか。

７.の質問と合わせて回答させていただきます。



７.上記の件について、これから確認・把握に努める予定はありますか。

メールでの問い合わせをいただき、厚生労働省政府統計「人口動態統計速報（令和

４年 1月 2月 3月分）にて、2022 年 1月～3月期の死亡数を確認したところ、ご指摘の

とおり全国の死亡数は、前年同時期に比べ 38,630 人多く、差引増減率は 10.1％にな

っていることが分かりました。

また、茨城県の死亡者数も前年同時期に比べ 765人多く、増減率 8.4％でした。

なお同じ統計のデータではありませんが、取手市の死亡者数も前年同時期に比べ

10人多く、国・県の増減率よりは低いものの、増減率は 2.8％でした。

令和４年１月から３月期は、コロナウイルス感染が全国的に拡大し、取手市も含め茨

城県内においでも、昨年夏の「第５波」を上回るスピードで新規陽性者が急増した時期

にあたり、同時期の新規感染者は 3,918 人で、市で初めて新型コロナウイルス感染者

を確認してから令和３年１２月末までの新規感染者 1,057 人と比べ 3.7 倍でした。

現時点で国の速報においては、第６波における 1月から３月期の全国の死亡者数急

増の原因及び主な死因の死亡数・死亡率までの詳細なデータの公表には至っていな

い状況にあります。

また同様に、県が作成いたします市町村単位の分析データについても公表には至っ

ていない状況です。

この度は、問い合わせを頂いたことにより、令和４年２～３月の超過死亡者数の増加

情報や、関連するデータの収集、現状把握することができました。ありがとうございまし

た。

８.上記の件をお知りになって、今後この件について何か具体的な行動を起こそうと思

いますか。

今後も引き続き超過死亡者数に関する情報につきまして、国や県が作成する統計デ

ータ結果等の収集に努め、現状を把握してまいります。

当市におきましては、健康なまちづくりを推進するため策定した「健康とりで２１」に基

づき、市民、医療機関、関係団体の皆様の御協力をいただきながら、まちづくりを進め

ております。

今後も当市の保健衛生行政に御理解と御協力を賜りますとともに、この度メールでの

問い合わせによる情報提供をいただきましたことを、重ねて御礼申し上げます。

（保健センター 令和４年６月回答）


